Quid at̄ si dolus dat cām m̄rimoniū; an teneat Glo. in. c. cū dilect⁹. qd̄ me. cā dicit. q̄ tenet matrimonio. l. dolus der cām p̄cū. **D**ed **P**anor. dicit hoc limitandū nisi tantus t̄ talis esset dolus q̄ ha buisset tollere cōsensum. **E**t facit. p̄ hoc. c. cū locū. de spon. **E**t **I**nno. in. d. c. cū dilectis. post glo. illā singularē. q̄ q̄tide allegat̄ dicit. q̄ dolus q̄ nō cadit in cōstantē virū; nō h̄z impedire religionis ingressum. **E**t de tali loq̄t̄ ibi tex. **S**ec̄us vbi intēnire dolus q̄ p̄tissimos h̄et fallere. **N**ō nota. **E**t facit p̄ limitatōne eoz q̄ dicta sunt s. **D**ivortiū. l.

An cā falsa habeat viciare religionis ingressum. **Q**uid si ad p̄sensū coactū apponat iuramentū. Rū. fm. **P**e. tale iuramentū in foro q̄dem iudiciale dicit nō fuisse obligatoriū. tñ in foro p̄scie cōsulentium est qd̄ impleat iuramentū vel saltē p̄ sup̄iorē imperet absolutionē.

Otrū cōsensus coactū ex pte cogentis faciat m̄rimoniū. Rū. fm. doc. q̄ nō. q̄ m̄rimoniū clārū dicare nō p̄t. **S**i tñ postmodū p̄sentiret; ess̄ m̄rimoniū. dūmō cogens adhuc in suo p̄sensu m̄neret. **S**ec̄us si mutauit voluntatē.

Impedimentū. xj.

Intrum pater possit cogere liberos ad contrahendum. **N**isi non potest, nec generaliter, nec in speciali cum aliqua, quia in matrimonio requirit cōsensus maxime liber. **N**on tamē apter hoc parentes temere iurant matrimonia filiorū, quia ex natura ipsius cōtractus intelligit ista conditio, s. si liberi cōsenserint, et ipsi parentes obligantur ad inducendū eos, extra de spon. ex uteis. el. ij. iuncta glo.

Impedimentū. xj.

Ide impedimento ordinis. **O**rdo sacerdotalis impedit et dirimit matrimonium sequēs extra de voto, q. votum. li. vi. **A**ll's nō. **S**ed vt pfecte habeat materia huius capituli, quando s. alter coniugū possit intrare religionē vel pmoueri ad ordines vel vouere. **D**ic fīm Panor. in. c. i. de conuer. cōm. post Jo. an. et Cal. **A**ut em in matrimonium non est consummatū. **A**ut sic. **P**rimo casu; aut alter coniugū vult intrare religionē, pfecto, et tunc pōt etiā inuita vxore, vt in. c. ver. 7. c. ex publico, extra eo. **A**ut vult vouere continentia; seu intrare monasterium, et non pfiteri, et tunc nō potest inuita coniuge, vt in dicto capitulo ex publico. **A**ut vult pmoueri ad ordines. **E**t cōmuniciter teneat q. non potest inuita vxore, unde in hoc casu magis defertur religioni q. ordinis, quia per ingressum religiosi solus matrimonium non consummatū, nō autē pfectio sacri ordinis, vt habetur in extraauganti Job. xxij. que incipit. **A**ntique. **S**i vxo matrimonii est consummatū. **E**t tunc auto volunt vovere continentia; statu non mutato, et possunt. **E**t talia matrimonia dicuntur sanctiora, vt in. c. qd deo pari. xxxij. q. v. **A**ut alter tñ vult vouere, et potest in sui pīudicū, nō autē in pīudicū alterius coniugis, unde nō potest exigere debitū. **H**tenet reddere. **E**t si alter cōsensit alteri, non obligat cōsentientē fīm Inno. quo minus possit exigere, nī etiā ipse voulisset. **M**am si ambo voulent, non teneat amplius alter alteri reddere debitū, vt in dicto capitulo qd deo, et nota. in. c. charissim⁹, extra eo. **A**ut volunt mutare statum. **E**t hoc multipliciter. **A**ut manus vult effici epus. **E**t tunc requirif q. vxor intret religionē, etiā si nō sit suspecta de incontinentia, vt in. c. sane, extra eo. **E**t est casus spalis. **A**ut vult pmoueri ad ordines. **E**t tñ si vxor est suspecta de incontinentia; debet intrare monasterium. **A**ll's autē si nō sit suspecta; sufficit q. voleat continentiam; remanendo in seculo. vt in. c. coniugat⁹, extra eo. **A**ut vult intrare religionē. **E**t tunc si alter cōmisit adulterium, potest etiā eo inuito, vt in capitulo agatosa. xvij. q. ij. quia cōmittendo adulterium perdidit ius qd habebat in altero; quo ad mutuā seruitutē. **A**ut alter non cōmisit adulterium. **E**t tunc aut intrat altero ignorantē. **A**ut scientē et contradicente. **A**ut eo dissimulante. **A**ut consente per metū. **A**ut p. dolum. **I**tez aut cōsensit simpliciter. **A**ut cōsenit; votū continentie emitendo. **P**rimo casu quando intravit altero ignorantē; potest reuocari ad ventionē ignorantis, vt in. c. placet, extra eo. **S**i vxo altero scientē et contra-

diente, idē dicendū, vt in. c. quidā, extra eo. **I**de si alter sc̄iuit et dissimulavit, vt in. c. cōsuluit, extra eo. **S**i tamen in vita nō reuocavit, nō potest fīm Cal. post mortē remanēs in seculo, pfectus exire monasterium, et in dicto capitulo cōsuluit. **E**t idē dicit Cal. in casibus p̄cedentibus et sequentib⁹, in quibus potest fieri reuocatio. **S**i enī non reuocat in vita coīungis, nō potest ingressus post illū mortem exire monasterium; quasi cessauerit causa que inualidabat illū ingressum. **E**t hoc teneat, licet Inno. in dicto capitulo quidā, variauerit. **B**ut alter cōsensit inuitus, et tunc fit reuocatio ad ipsius petitionem, vt in. c. accedens, extra eo. **I**dem si cōsensit per dolum, ar. capituli veniens, extra eo. **S**i vxo cōsensit sponte ingressui alterius, non tamen emittingendo votū continēti; tunc sunt opiniones. **M**am quidam, vt Ab. et Inno. in dicto capitulo quidā volunt q. si remanens in seculo est iuuenis debet ad petitionē ipsius; ingressus reuocari. **C**al. tenet q. solum ex officio iudicis. **N**ō placet panor. **M**am prestando cōsensum renunciauit iuri, qd habebat in altero. **N**ō ergo habet amplius actionem. **H**uic ex officio suo; ne cōmittat adulterium per remanēt in seculo educet illum de monasterio. **E**t credit Panor. q. hoc casu, ille sit verus religiosus ex quo vxo cōsensit, unde post mortē vxoris compellit ad redeundū ad monasterium suum. **E**t credit q. si dans licentia est iuris conscientia, q. tunc nō fiet ista reducō, quia dando licentia; taceat videtur vouere, vt nota. in iurib⁹ supra allegatis. **A**ut cōsensit ingressui alterius, pmittendo cōtinentiam. **E**t si est iener, potest intrare religionē, unde remanēbit in seculo, et alter remanēbit in religionē, vt in. c. cū lis, et in. c. vxoratus, et c. ad apostolicam, extra eo. **A**ut remanens in seculo est iuuenis et suspectus de incontinentia, et tunc non debet superiori pati alium ingredi, nisi alter quoq. religionem ingrediat⁹. **S**ed si de facto ingredit⁹, teneat ingressus fīm omnes; quia professio coīungis non est de substantia pfectiōis alterius, vt in. c. significauit, extra eo. **I**dem tener Federi. **S**ed remanens in seculo, ex quo est suspectus et vout; compellit ingredi monasterium, vt in. d. c. significauit. **S**ed an teneatur pfiteri; in hoc sunt opiniones. **I**nno. tenet q. nō cogitur pfiteri, sed debet includi in monasterium, vt arceatur a vagatione, quia vixtra, p̄ prium cōsensum nō compellit quis pfiteri. xxij. q. i. integritas. **M**ostie. tenet cōtraria, quia nō est licita cōmuniō in monasterio, pfectiōi cum non pfectis. **I**tez quia vouendo; tacite se obligauit ad religionem ex quo nō potest stare in seculo sine suspicione incontinentie. **J**o. cal. dicit satis eque posse distinguere, quia aut vout intrare religionē et compellit pfiteri, vt in dicto capitulo agatosa. **A**ut simpliciter vout cōtinentia; dando licentia marito de intrando monasterium. **E**t si erat iuris p̄cens compellit pfiteri tricelimateria q̄stione quinta, qui vxorē. **A**ut erat iuris inscius. **E**t sit talis q. ignorantia iurē euē excusat, puta si est miles, mulier, et agricultor, non compellit pfiteri, sed esse in monasterio. **A**ut non erat talis, et tunc

Impedimentū. xj. Fo. CXXXIII.

compellitur profiteri. Id quod dixi in muliere. q̄dam non admittunt. quia mulier non excusat ab ignorantia iuris ultra masculos. nisi in casib⁹ a iure expressis. vt est text⁹ satis notabilis in l. fi. L. de iur. et fac. ignoran. Panormitano tamen plus placet dictum Cal. ar. dicti. c. j. extra eo. et eoz que supra dicta sunt. Nam videmus q̄ mulier solummodo dando licentia. non compellitur continere vt in dicto capitulo primo. Secus in masculo. vt in dicto capitulo qui vro. Nam ille tex. non dicit q̄ maritus ibi voullet continentia. sed q̄ sol⁹ pmisit intrare monasteriū. Et per hoc compellit etiam ipse intrare. ex quo est iuuenis et suspect⁹ de incōtinētia. hec Panor. in dicto capitulo pmo. Nota etiam Panormita. in dicto capitulo quidaz q̄ si quis intrauit religionē. et etiā pfitendo vro inuita. et ei fuit postea restitutus: non compellitur mortua vro: monasteriū intrare. matrimoniu⁹ tamē contrahere nō debet. Si tamē contraheret: tener matrimoniu⁹. licet peccaret mortaliter. Si tamen in vita vrois nō renocat. non pōt post eius mortē exire. vt dictū est supra. Et quo infert Panor. in dicto capitulo quidaz glo. ibi male dicere. eo q̄ dicit istum peccare. si nō perficit votum post mortē vrois. Nam votū fuit nullum respectu ingressus monasteriū. cū tunc non haberet habilem consensum ad le obiligandū. Requirit ergo consensus de novo. Et hec opinio plus placet panor. q̄ opino. d. An. qui dicit tutius esse tenere q̄ matrimoniu⁹ istius contractū post mortē vrois: non teneat. quia licet hoc votū dicas simplex. tamē ex quo fuit determinatū ad certā religionē app. obatam. videtur solennizatū. Et sic possz limitari fm eum. c. vnicū. de voto. li. vi. vt intelligatur de voto omnino simpliciū determinato ad certam religionem. Sed hoc nō placet Panor. quia dictum c. requirit vt votū solennizet per pfessionē tacitā vel expressam. Et sic requirit: q̄ iste voulens sit esse cōsus religiosus. Sed in casu nostro votū istius respectu pfessionis fuit nullū: nec fuit effectus religiosus. Als papa mandasset post mortem vrois eum debere compelli ad repetendū monasterium vt facit extra eo. ex parte. Secus tamē dicendum si vro. dedisset licentia marito vt intraret religionem. Nam tunc teneret ingressus. vt dictum est. Si vro non contradixit. s. dissimulauit. neq; maritus renocauit. Merito post mortē vrois non potest maritus redire ad seculū. Sed in pmo casu vro contradixit et renocauit maritū. Et sic soluta fuit obligatio: si qua erat cū monasterio.

Et quia votū ex cōstitutione ecclie est annexū ordini. vt in dicto capitulo vnicō. Querit. vtrum omnes ordinati etiā cōjugati teneant ad istud votū. Rū. fm. Dir. li. j. q̄ differentia est inter eccliam occidentalem et orientalem. In hoc q̄ in duob⁹ cōueniunt. et in duob⁹ differunt. Conveniunt pmo in hoc. quia vtrig; possunt contrahere matrimoniu⁹ in minorib⁹ ordinib⁹ cōstituti. xxxij. dist. si quis. Sed o puenit. quia nec apud nos nec apud grecos in sacrī ordinib⁹ constituti possunt obere matrimoniu⁹. Nec potuerūta tge apostolor. Et

si contrabant: nō est matrimoniu⁹. Hoc patet ex sexto synodo: que in oriente fuit celebrata et regulā statuit eis. xxxi. di. nicena. et d. c. si quis. et lxxiiij. dis. cū in p̄terito. Differunt autē greci a nobis. quia ipsi sine sunt cōjugati sine nō. p̄mouent ad sacros ordines. non p̄missa cōtinētia. xxxi. dis. quoniam. Sed occidentales numq; p̄mouent nisi p̄missa cōtinētia tacite vel exp̄sie. xxvij. di. c. j. Secundo differunt. quia orientales in sacrī ordinib⁹ consti tuti licet utrum matrimonio cōtracto ante sacros ordines. Sed in sacrī ordinib⁹ contrahere non s̄t. extra de clericis. coniu. cum olim. Occidentales vero non possunt contrahere matrimonium: ex quo sunt in sacro ordine. extra de clericis cōin. ca. pmo.

Quare greci nō peccant. non obseruando cōtinētiam: licet sint xpiani et sub potestate pape. q̄ vñacum concilio voluit dictis grecis et alijs indi cere continentiaz. Dic fm Panor. de mente doc. in dicto capitulo cū olim. q̄ papa approbavit: ta cendo mores eoz. quia ex quo illa lex non erat de necessitate salutis. nō fuit recepta ab istis grecis p̄ longa tempora: papa sciente: et transgredientes nō puniente. Illa lex nō ligavit eos. pro hoc facit qd notat glo. singularis in capitulo quia circa. de consang. et tolerantia et dissimulatio principis in actis de iure prohibito: inducit dispensationem. Et hoc intelligit. d. An. quando constitutio pape a princpio non recipitur. ipso pape sciente et tolerante. Et tunc tolerantia excusat a peccato. Si vō a qui busdam a princípio recipitur. et a quibusdaz non. tunc tolerantia nō excusat a peccato. Sed panor. limitat hoc dictū. quando maior pars populi recipit. Nam tunc minor pars peccat. Secus ecōtra Et ex hoc nota pulcrā theorica q̄ vbi cung; lex generalis recipitur in v̄su a certo genere personarū ab alio vō nō. Non recipientes nō peccant. saltē per longa tempora. Ad hoc. iij. dis. leges. Secus dic. si in eodem genere personarū maior pars recipit. Nam minor pars non videtur tunc excusabilis per taciturnitatē superioris. sed potest habe re locum. quod dicit. extra de p̄ben. cum iam du dum. Ibi multa per patientiam toleratur et c. Ep̄bis etiam potest colligi alia theorica. q̄ etiā lex pre cepti tollitur. si moribus vñentium non recipitur. licet aliud sentiat Hostien. Sed intellige dictum Hostien. quando est lex principis: inducens ex natura sua peccatum ex contrauentione. vt quia concurrit cum lege diuina. Alius solutio notabilis dari potest. vt dicamus q̄ papa etiam cum maiori parte concilij. non potuit indicere continentiaz certo generi personarum post promotionem: eis resistentibus. quia continentia est res que potest persuaderi: imperari autem non. xxxij. questio. j. integratas. Fuisset em̄ indicere vitam valde artio rem et strictiorē clericis p̄motis contra nota. in. c. gesta. lxxiiij. distin. et in regula. qd omnes tangit. de reg. iuris. libro sexto. Et ita est. nam ecclesia orientalis non emisit. sed nec admisit votum cōtinētiae. et non se voluerunt obligare voto. nec voluerunt app̄dare. vt supra in dicto capitulū

Impedimentū.xij.

nicensa.

IAn autem clericī occidentales teneantur ad continentiam ex voto vel ex constitutione ecclesie. **Slo.** singularis in dicto capitulo: cum olim. dicit fm Vincentium q̄ ybi clericus in ordinum promotione exprimit votum. tenetur ad illud. **Etsi** papa dispensaret in hoc. contra votum dispensaret. **Si** vō non exprimit. **Si** pmouendus est iurisperitus; eodē modo tenet. **Si** vō iuris inscius: nō tenetur ex voto. **Si** ex constitutione ecclesie. **Etsi** papa dispensat cū tali: non intesilitur contra votum dispensare: sed contra constitutionē ecclesie. **Vnde** non dispensat q̄ aliquis in sacro ordine cōtrabat. **Illud** tamen verum est q̄ ex cōstitutione ecclesie introductū est. vt qui ad sacros ordines pmoueri vult. prius continentiam debeat p̄fiteri expresse xxviii. di. nullum. **Aut** tacite ea. dist. diaconi. **Eo** enī ipso q̄ aliquis pmouet ad sacros ordines: tacite videtur vovere continentia. etiā si nulla fiat mentio de voto continentie. hec glo. **E**x qua glo. potest inferri ad decisionē huīus. q̄ nunq̄ bodie ecclesia possit statuere: vt clericī possint contrahere matrimonii quēadmodū faciunt greci. panor. in dicto capitulo cum olim. dicit q̄ sic. **E**t dicit q̄ hoc est indubitatū penitē cū respectu posteriorū: qui nō sunt obligati ex voto tacito vel exp̄sto. **E**t sic intelligit glo. notabilē in. c. que ad p̄petuam. xxv. q. i. **N**am cōtinentia nō est clericis secularib⁹ de substantia ordinis vt dicit Inno. in. ca. placet. de conuer. coniu. **N**ec est de iure diuino. als greci peccarent. nec eos cōsuetudo excusaret. **E**t credit panor. q̄ pro bono animaz effet salubre statutum q̄ volentes continere relinquerent voluntati eoz & nolentes continere: possent contrahere. quia experientia teste contrarius p̄oslus effectus elicitor ex illa lege. vt non viuant spiritualiter. sed maculantur illicito coitu. cum grauissimo eorum peccato: vbi cum propria vxore esset castitas dicto capitulo nicensa.

Oppedimentum. xij.

De impedimento ligationis. videlicet q̄i est alteri coniugi colligatus. **S**i qdē alligatus vxor: ea viuente; alia accipere nō potest. **A**ls adulteriū cōmittit. extra despōn. duo. c. licet. **S**ed nec antiquo tempore potuit: nisi diuina reuelatione instinctu. vt in patriarchis. de diuor. gau demus.

IQuid si vxor credat virū mortuū & contrahat cum alio. **R**ū. fm no. p. d. an. in. c. in presentia. de spon. t. c. dñs. de secundis nup. q̄ ad hoc. vt excusetur mulier a peccato. sufficit q̄ verisimiliter credat maritū mortuū. **E**t fm Ray. hoc casu filii si quos suscepit indicabunt legitimi. **S**ed quo ad hoc vt ecclesia det licentia cōtrahendi. requiri aptior p̄batio. vt in. d. c. in p̄sentia. hoc est vt mulier recipiat certū nuncium de morte viri. **E**t sic fm. d. an. ecclesia nō dat auctoritatē cōtrahendi: nisi certificatū fuerit de morte viri. **S**i tñ verisimiliter credebat virū mortuū: mulier excusat a peccato. **E**t hāc op̄i. do. **A**n. videt sequi Inno. in. d. c. dñs. l. **P**a-